11. The name “quiddity,” however, is taken from the fact that what is signified by the definition is the essence. But it is called essence from the fact that through it and in it a real being has existence.

12. Because the word “being” is used absolutely and with priority of substances, and only posteriorly and with qualification of accidents, essence is in substances truly and properly, in accidents only in some way with qualification.

13. Further, some substances are simple and some are composed, and essence is in each. But essence is in simple substances in a truer and more noble way, according to which they also have a more noble existence; for they — at least that simple substance which is first, and which is God — are the cause of those which are composed. But because the essences of the simple substances are more hidden from us, we ought to begin with the essences of composed substances, so that we may progress more suitably in learning from what is easier.

14. In composed substances there are form and matter, for example, in man soul and body.

15. But we cannot say that either one of them alone may be said to be the essence. That matter alone is not the essence of a real thing is clear, since through its essence a real thing is knowable and assigned to a species or to a genus. But matter alone is neither a principle of knowledge, nor is it that by which something is assigned to a genus or to a species; rather a thing is so assigned by reason of its being something actual.

Neque etiam forma tantum essentia substantiae compositae dici potest, quamvis hoc quidam asserere conentur. Ex his enim quae dicta sunt patet quod essentia est illud, quod per diffinitionem rei significatur. Diffinitio autem substantiarum naturalium non tantum formam continet, sed etiam materiam; aliter enim diffinitiones naturales et mathematicae non differrent.

Nec potest dici quod materia in diffinitione substantiae naturalis ponatur sicut additum essentiae eius vel ens extra essentiam eius, quia hic modus diffinitionis proprius est accidentibus, quae perfectam essentiam non habent. Unde oportet quod in diffinitione sua subiectum recipiant, quod est extra genus eorum. Patet ergo quod essentia comprehendit materiam et formam.

Non autem potest dici quod essentia significet relationem, quae est inter materiam et formam vel aliquid superadditum ipsis, quia hoc de necessitate esset accidens et extraneum a re nec per eam res cognosceretur, quae omnia essentiae conveniunt. Per formam enim, quae est actus materiae, materia efficitur ens actu et hoc aliquid. Unde illud quod superadvenit non dat esse actu simpliciter materiae, sed esse actu tale, sicut etiam accidentia faciunt, ut albedo facit actu album. Unde et quando talis forma acquiritur, non dicitur generari simpliciter, sed secundum quid. Relinquitur ergo quod nomen essentiae in substantiis compositis significat id quod ex materia et forma compositum est.